ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-TH

V/v triển khai Thông báo

số 73-TB/TU ngày 26/11/2025

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 73-

TB/TU ngày 26/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; UBND tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các xã, phường chỉ đạo tổ chức

nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của

Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp nêu trên; trong đó, tập trung triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường:

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các ý kiến

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 220/CĐ-TTg ngày

18/11/2025 về việc tập trung hoàn thành thực thi phương án cắt giảm, đơn giản

hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh năm 2025.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các ý kiến

chỉ đạo của UBND tỉnh đã giao tại Công văn số 08533/UBND-CNXD ngày

25/11/2025 về triển khai Công điện số 224/CĐ-TTg ngày 20/11/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về chuẩn bị Lễ khánh thành, khởi công các dự án lớn chào

mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai kịp thời, quyết liệt và

hiệu quả các biện pháp khắc phục hậu quả mưa lũ, phục hồi sản xuất tại các địa

phương theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ; Ban Thường vụ

Tỉnh ủy tại Công văn số 246-CV/TU, ngày 20/11/2025 về việc “Tập trung ứng

khó, khắc phục hậu quả mưa lũ đặc biệt lớn gây ra trên địa bàn tỉnh” và UBND

tỉnh tại Công văn số 08589/UBND-NNMT ngày 26/11/2025 về triển khai Nghị

quyết số 380/NQ-CP ngày 25/11/2025 của Chính phủ về các giải pháp khắc phục

hậu quả thiên tai, phục hồi sản xuất tại các địa phương khu vực miền Trung.

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai; tổ chức triển khai các

biện pháp phòng, chống, ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản.

2

2. Giao các Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Y tế căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao:

Thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh

đã giao tại Công văn số 08581/UBND-ĐTKT ngày 26/11/2025 về giải quyết

chính sách, chi trả chế độ bảo hiểm đối với người dân, doanh nghiệp bị ảnh

hưởng bởi mưa lũ đặc biệt lớn tại khu vực Trung Bộ.

3. Giao Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tiếp tục triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch sởi, sốt xuất huyết, các dịch bệnh trên người.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân

dân; đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong y tế; nâng

cao y đức, tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế, bảo đảm

hiệu quả, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường:

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tiếp tục triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, hiệu quả dịch tả lợn Châu Phi, không để bùng

phát dịch.

5. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan khẩn trương:

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các ý kiến

chỉ đạo của UBND tỉnh đã giao tại Công văn số 08204/UBND-ĐTKT ngày

20/11/2025 về triển khai thực hiện Công điện số 221/CĐ-TTg ngày 19/11/2025

của Thủ tướng Chính phủ về tập trung ưu tiên giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô,

thúc đẩy xuất khẩu.

- Khẩn trương tham mưu triển khai thực hiện các giải pháp hiệu quả đẩy

nhanh tiến độ giải ngân các dự án đầu tư công và tiến độ các công trình, dự án

trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

6. Giao Sở Nội vụ:

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các ý kiến

chỉ đạo của UBND tỉnh đã giao tại Công văn số 08629/UBND-NV ngày

27/11/2025 về tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Công điện số 229/CĐ-

TTg ngày 26/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ về khẩn trương triển khai các

3

đợt thi đua cao điểm khắc phục khó khăn, tăng tốc, bứt phá hoàn thành thắng lợi

các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 tạo, tạo lực cho những năm tiếp theo.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường tiếp

tục tập trung chỉ đạo hoàn thiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Tiếp thu ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy để hoàn thiện dự thảo “Chỉ thị

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính, nâng cao hiệu năng, hiệu quả, chất lượng hoạt động của các cơ quan,

đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh”; tham mưu UBND tỉnh trình Đảng ủy

UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến trước ngày

05/12/2025.

7. Giao Văn phòng UBND tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu triển khai

thực hiện các thủ tục liên quan đến các đoàn công tác: (i) Đoàn ra của Công ty

Cổ phần Cao su Đắk Lắk đi công tác tại Vương quốc Campuchia do đồng chí

Nguyễn Viết Tượng - Chủ tịch Hội đồng quản trị Công ty kiêm Chủ tịch Công

ty Dakmoruco làm trưởng đoàn; (ii) Đoàn ra của Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch đi công tác tại Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào do đồng chí Nguyễn Thụy

Phương Hiếu, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm trưởng đoàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các xã,

phường tổ chức triển khai thực hiện; thường xuyên kiểm tra, đánh giá và báo cáo

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, giải quyết đối với những vấn đề mới

phát sinh, vượt thẩm quyền./.

(Gửi kèm: Thông báo số 73-TB/TU ngày 26/11/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy; Công văn số 08533/UBND-CNXD ngày 25/11/2025 của UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, Trung tâm thuộc VP UBND tỉnh
(để đôn đốc và xử lý nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách);

- Lưu: VT, TH (Tu-02b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T09:52:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Dương Bá Toàn<toandb@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-01T10:11:47+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T10:20:14+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T10:20:18+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T10:21:11+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-01T10:50:57+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!